
  

ORIGINALE  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 
 

N.     21 
del  23/10/2014 

 
 
 

Responsabile del Servizio : GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 

OGGETTO : 
CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO  INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. 1 UNITA' IN QUALITA' 
DI  "ISTRUTTORE  DIRETTIVO - CAT. D/1 (INIZIALE D/1 - D/3) - 2^ 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - AMMISSIONE AL CONCORSO 

 
 
 

 
 



  

Det. n. 21 del 23.10.2014 
 
OGGETTO: Concorso pubblico, per tioli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di n. 1 unità’ in qualità’ di “Istruttore Dir ettivo - Cat. D/1 (Iniziale D/1 - D/3) -  2° Settore 
Economico finanziario - Ammissione al concorso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.  
 
Premesso: 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 30.01.2014, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per tioli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e tempo pieno di n. 1 unità  in qualità  di“Istruttore-Direttivo - Cat. D/1 (Iniziale D/1 D/3) -  2° 
Settore Economico finanziario; 
- che detto bando è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 52 del Regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 73 in data 
14.12.2010 esecutiva ai sensi di legge, all’albo pretorio on-line del Comune di Agrate Conturbia a decorrere 
dal 25.07.2014 con scadenza la 27.08.2014, trasmesso a vari Comuni per la pubblicazione, ed ancora 
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 58 in data 25.07.2014; 
 
Preso atto: 
- che con determina n. 20 in data 21.10.2014, si è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice 
del concorso, in esecuzione all'art. 57 del regolamento su citato,  nelle persone rispettivamente: 
- GUGLIOTTA dott. Michele, Segretario comunale reggente - Presidente; 
- CALETTI Mara, dipendente del Comune di Marano Ticino (NO), Cat. D/1 componente esperta in materia 
contabile; 
- CALGARO Marina, dipendente del Comune di Ghemme Marano Ticino (NO), Cat. D/3 componente 
esperta in materia contabile; 
- FLAMENT Yanik, residente in Agrate Conturbia (NO), esperta per la prova di lingua straniera; 
- COLPO Giancarlo, Istruttore-Direttivo Cat. D/3, dipendente del Comune di Agrate Conturbia, con funzioni 
di Segretario della Commissione;  
 
Attesa  
- la necessità di procedere all'espletamento delle procedure di concorso, scaduto ormai il termine della 
presentazione delle domande, tra cui l'ammissione dei candidati, come previsto dall'art. 54 del regolamento 
già citato; 
 
Preso atto: 
- che sono pervenute al protocollo generale di questo Comune n. 27 domande rispettivamente: 
1) FERRARI Marzia; 2) MANNARINO Valeria; 3) NORO Laura, Maria Luisa; 4) TURETTA Andrea; 5) 
PAGANO Tania; 6) BONINI Claudia; 7) DALL'ARA Andrea;8)  GIUSSANI Gianmauro; 9) VESCIO 
Gianluca; 10) RANZATO Nadia; 11) SACCO Giuliana; 12) MODICA Antonella; 13) ARFAIOLI Fabio; 14) 
COSCO Marina; 15) SIMONESCHI  Francesca Romana; 16) PACE Barbara; 17) SARTORETTI 
Gianfranco; 18) MAZZAMAURO  Silvia; 19) TRISCHETTI Francesca; 20) PARIS Stefania; 21) FREZZATO 
Mirko; 22) MAZZU' Giovanni; 23) COLOMBO Elisa; 24) VANNI Elisa; 25) CAVARRA Giuseppe; 26) 
GIAQUINTA Maria Concetta; 27) MATLI Cristian; 
 
Osservato; 
- che ai fini dell'ammissibilità dei candidati, come previsto dall'art. 54 del Regolamento generale degli uffici 
e dei servizi già approvato, dalle verifiche operate dalla documentazione pervenuta, si è riscontrato: 
 a) l'assenza della seconda copia dell'elenco dei documenti previsto dal bando di concorso, come 
 obbligatorio (elenco descrittivo in duplice copia) per i candidati: 
  3) NORO Laura, Maria Luisa; 4)  TURETTA Andrea; 8) GIUSSANI Gianmauro; 10) 
 RANZATO Nadia; 12) MODICA Antonella ;  14) COSCO Marina; 15) SIMONESCHI  Francesca 
 Romana; 21) FREZZATO Mirko; 
 b) l'omessa indicazione del titolo di studio previsto dal bando di concorso Diploma di Laurea come 
 requisito di accesso, dalla  concorrente: 14) COSCO Marina, che ha dichiarato la frequenza di un 



  

 corso di specializzazione 1.000 ore in "Tecnico di controllo economico e finanziario", unito ad 
 esperienze lavorative presso "uno studio commercialista dal novembre 1993 fino all'agosto 2000", 
 che non risulta corrispondente  a quanto previsto dal bando ai fini dell'ammissione; 
 c) l'indicazione del titolo di studio "Laurea Magistrale con lode in Economia"  conseguito  in 
 Inghilterra nel giugno 1986, unitamente alla partente  Cat. A-E, rilasciata nel Regno Unito convertita 
 e convalidata in Italia, del concorrente 8) GIUSSANI Gianmauro, di cui occorre verificare 
 l'equipollenza prevista nel bando di concorso, quali requisiti ai fini dell'ammissione; 
 d) l'indicazione dell'iscrizione del concorrente 25) CAVARRA Giuseppe, senza l'esatta  indicazione 
 del titolo di studio previsto nel bando di concorso, quale requisito ai fini dell'ammissione; 
 
Visto 
- l'art. 55 del vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi sopra richiamato, che disciplina le 
possibilità di sanatoria rispetto ai documenti di rito pervenuti; 
 
Considerato: 
- che ai fini dell'ammissione di che trattasi, si è tenuto conto della necessità di fare valere rispetto ai 
concorrenti il principio di imparzialità e trasparenza, ricorrendo pertanto ai fini della valutazione delle 
domande di partecipazione prodotte e delle dichiarazioni ivi contenute, ai criteri generali: del maggiore 
favore, unitamente ai criteri generali di economicità e par condicio tra tutti i concorrenti; 
 
Ritenuto pertanto: 
- in merito al punto a) sopra evidenziato: 
- che per la mancata produzione dell'" elenco descritto in duplice copia, in carta semplice, dei documenti 
prodotti, sottoscritto dall'interessato.", rispetto al singolo elenco presentato, possa essere sanata l'omissione, 
mediante semplice presentazione della seconda copia da parte dei concorrenti interessati, entro la data di 
svolgimento della prima prova pratica, tenuto conto della valenza di detta copia "per ricevuta", e quindi da 
restituzione ai medesimi concorrenti, non incidendo peraltro sulla regolarità dei documenti presentati; 
- in merito al punto b) sopra evidenziato: 
- che l'omessa indicazione del titolo di studio previsto dal bando di concorso Diploma di Laurea come primo 
requisito di accesso, rispetto a quanto dichiarato dalla concorrente 14) COSCO Marina, non possa trovare 
motivo di sanatoria, non corrispondendo il corso citato, valido titolo rispetto ai corsi di  studio previsti dal 
bando, né  l'esperienza riferita ad un'attività di lavoro presso uno studio privato, equipollente al requisito 
alternativo a1) esperienza quinquennale richiesta dal bando, riferita espressamente ad "Area Finanziaria di 
EE.LL:", cioè presso un Ente Pubblico; 
- in merito al punto c) sopra evidenziato: 
 - che stante la difficoltà di verifica dell'equipollenza della documentazione dichiarata rispetto ai requisiti 
previsti dal bando, si possa dichiarare l'ammissione del concorrente 8) GIUSSANI Gianmauro, non 
trattandosi di omissione, né risulta contestabile l' irregolarità della documentazione rispetto a quanto previsto 
dal comma 2 dell'art. 55 sopra richiamato, salvo subordinare l'eventuale "assunzione", all'accertamento dei 
requisiti dichiarati corrispondenti all'equipollenza prevista dalla normativa italiana in materia, come 
espressamente richiesto dal bando di concorso: "REQUISITI PER L'ACCESSO". 
- in merito al punto d) sopra evidenziato: 
 - che stante la mancata esatta indicazione nella richiesta di partecipazione al concorso, del titolo di studio 
posseduto, si possa dichiarare l'ammissione del concorrente 25) CAVARRA Giuseppe, subordinatamente 
alla presentazione entro la data di svolgimento della prima prova pratica, di copia dello stesso, e/o in 
alternativa, mediante presentazione di una autocertificazione del titolo di studio posseduto;  
 
Visto l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di APPROVARE,per i motivi espressi in narrativa, l'ammissione alla partecipazione del Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 unità in qualità 
di “Istruttore-Direttivo - Cat. D/1 (Iniziale D/1 - D/3) -  2° Settore Economico finanziario, dei concorrenti 
rispettivamente:  



  

1) FERRARI Marzia; 2) MANNARINO Valeria; 3) NORO Laura, Maria Luisa; 4) TURETTA Andrea; 5) 
PAGANO Tania; 6) BONINI Claudia; 7) DALL'ARA Andrea;8) GIUSSANI Gianmauro; 9) VESCIO 
Gianluca; 10) RANZATO Nadia; 11) SACCO Giuliana; 12) MODICA Antonella; 13) ARFAIOLI Fabio; 15) 
SIMONESCHI  Francesca Romana; 16) PACE Barbara; 17) SARTORETTI Gianfranco; 18) 
MAZZAMAURO  Silvia; 19) TRISCHETTI Francesca; 20) PARIS Stefania; 21) FREZZATO Mirko; 22) 
MAZZU' Giovanni; 23) COLOMBO Elisa; 24) VANNI Elisa; 25) CAVARRA Giuseppe; 26) GIAQUINTA 
Maria Concetta; 27) MATLI Cristian; 
 
2) Di APPROVARE la partecipazione alla prima prova pratica, e successive secondo il calendario che sarà 
approvato dalla Commissione giudicatrice del concorso nominata con determina n. 20 in data 21.10.2014, 
dei candidati: 3) NORO Laura, Maria Luisa; 4) TURETTA Andrea; 8) GIUSSANI Gianmauro; 10) 
RANZATO Nadia; 12) MODICA Antonella ; 15) SIMONESCHI  Francesca Romana; 21) FREZZATO 
Mirko, è subordinata alla presentazione della seconda copia dell'elenco dei documenti previsto dal bando di 
concorso, come obbligatorio (elenco descrittivo in duplice copia), entro la data di svolgimento della prima 
prova pratica medesima;  
 
3) Di APPROVARE che l'eventuale assunzione del candidato: 8) GIUSSANI Gianmauro,  è subordinata 
all'accertamento dei requisiti dichiarati ai fini della partecipazione al concorso, ( "Laurea Magistrale con 
lode in Economia"  conseguito  in Inghilterra nel giugno 1986, unitamente alla partente  Cat. A-E, rilasciata 
nel Regno Unito convertita e convalidata in Italia), come corrispondenti all'equipollenza prevista dalla 
normativa italiana in materia e come espressamente richiesto dal bando di concorso: "REQUISITI PER 
L'ACCESSO". 
 
4) Di APPROVARE  la partecipazione alla prima prova pratica, e successive secondo il calendario che sarà 
approvato dalla Commissione giudicatrice del concorso, nominata con determina n. 20 in data 21.10.2014, 
del candidato: 25) CAVARRA Giuseppe, è subordinata alla presentazione entro la data di svolgimento della 
prima prova pratica, di copia del titolo di studio posseduto e/o in alternativa, mediante presentazione di una 
autocertificazione del titolo di studio medesimo, che sia tra quelli previsti dal bando ai fini dell'ammissione;  
 
5) Di APPROVARE l'esclusione dalla partecipazione al bando di concorso di che trattasi della concorrente 
14) COSCO Marina, per  l'omessa indicazione del titolo di studio previsto dal bando di concorso Diploma di 
Laurea come primo requisito di accesso, rispetto a quanto dichiarato, non potendo trovare motivo di 
sanatoria, l'esperienza riferita ad un'attività di lavoro presso uno studio privato, come equipollente al 
requisito alternativo a1) esperienza quinquennale richiesta dal bando, riferita espressamente ad "Area 
Finanziaria di EE.LL:", cioè presso un Ente Pubblico; 
  
6) Di PROVVEDERE  a dare comunicazione alla concorrente interessata dei motivi di esclusione. 
 
 

========== 
 
 
 
 



  

Il sottoscritto 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 

trasmette la presente determinazione: 
 
* in data ___________________ al Segretario Comunale 
 

PER RICEVUTA:     IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
* in data __________________ al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. n.267/00. 
 

PER RICEVUTA:    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO – TRIBUTI  

GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 

********** 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data odierna il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente determinazioneè 
esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Impegno N. _______________ del _____________ 
 
Agrate Conturbia,lì __________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  

 
 

********** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  3/11/2014 , ai  sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Agrate Conturbia,lì   3/11/2014 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 


